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4مهر
خط تولید تلفن های 
صحرایی با حضور 
وزرای دفاع و پست 
و تلگراف و تلفن 

افتتاح شد.

12 مهر
با استعفای آیت الله حسین راستی کاشانی نماینده  
امام در سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، این 

سازمان با موافقت امام منحل شد.

16 مهر
قطعنامه 588 شورای 
امنیت برای توقف 

فوری جنگ بین ایران 
و عراق

29 آبان
کلنگ احداث سد 15 
خرداد شهر قم به زمین 

زده شد.

19 بهمن
موزه ایران باستان پس 
از 11 سال تعطیلی 

24 بهمنبازگشایی شد.
 علی اکبر ولایتی وزیر امور خارجه 

 وارد شوروی شد و با ادوارد شواردنادزه 
وزیر امور خارجه ملاقات کرد.

18آذر
اعترافات سیدمهدی  هاشمی داماد 

آیت الله منتظری به اقدامات ضد امنیتی 
خود در تلویزیون

30 مهر
تیم ملی کشتی آزاد 
ایران قهرمان جهان 

شد.

24 آذر
نام باشگاه ورزشی 

پرسپولیس به »آزادی« 
تغییر کرد. اما کمی 
بعد »پیروزی« برای 
سرخپوشان پایتخت 

تثبیت شد.

8 مهر
محمدعلی جعفری، نویسنده و کارگردان 

و تهیه کننده سینمای ایران درگذشت.

13 مهر
کاروان ورزشی ایران 
با کسب 6 مدال طلا، 
6 نقره و 10 برنز رده 
چهارم بازی های 

آسیایی 1986 سئول را 
از آن خود کردند.

 12 آذر
اجتماع 100 هزار نفری 
سپاهیان محمد)ص( 
در ورزشگاه آزادی 

برگزار شد.

22 بهمن
در جشنواره فجر پرواز در شب )فیلم(، 
عباس کیارستمی )کارگردان(، داریوش 
ارجمند )بازیگر مرد(، مسعود جعفری 
جوزانی )فیلمنامه(، فرهاد فخرالدینی 

)موسیقی( سیمرغ بلورین گرفتند.

16 اسفند
تیم ملی فوتبال ایران 
در دو دیدار رفت 
و برگشت مقدماتی 
المپیک 1988 سئول 
مغلوب کویت شد.

فیلم سینمایی تیرباران
  کارگردان: مجید مجیدی. 

آغاز نمایش در سینماهای 
بهمن، فلسطین، ملت، اروپا، 

آستارا، ایران، شهر هنر، 
تیسفون، صحرا، ماندانا، گلریز، 

ری و شهر قشنگ

فیلم سینمایی گلهای داوودی
کارگردان : رسول صدر عاملی . برنده پنج 
لوح زرین از سومین جشنواره فیلم فجر. 
آغاز نمایش در سینماهای فرهنگ، صحرا، 
میلاد، قیام، گلریز، ونوس و آرش

جنگ تحمیلی و فشار تحریم های اقتصادی 
در دهه 60 وضعیت ویژه ای را بر معیشــت 
مردم ایــران حاکم کرده بود؛ از یک ســو 
ایران به دلیل تحریم نمی توانست نفت خود 
را با قیمت و در شــرایط مناسب بفروشد و 
درآمد ارزی کشــور با کاهش چشــمگیر 
رو به رو شــده بود و از سوی دیگر به خاطر 
شــرایط جنگی واردات کالاهای اساســی 
و... با ســختی های بســیاری ممکن می شد. 
این شــرایط ویژه نیازمنــد تصمیم گیری و 
مدیریت اقتصادی خاص بــود؛ اتفاقی که 
باعث شکل گیری »ســتاد بسیج اقتصادی« 
شد. ستادی که بر سهمیه بندی کالای اساسی 
و سوخت و همچنین توزیع کوپنی کالاهای 
اساسی بین مردم نسبت به جمعیت خانوارها 

رأی داد و آن را اجرایی کرد.
بهزاد نبوی که مدتی در سال های جنگ 
سرپرستی ستاد بسیج اقتصادی را برعهده 
داشــت، در جلسه »ضرورت ها و الزامات 
سیاســت های اقتصادی دولت در دوران 
دفاع مقدس« در سال 1394 درباره اقتصاد 
کوپنی و ستاد بسیج اقتصادی گفت:»در 
ستاد بسیج اقتصادی، جلسات منظم داشتیم 
که هر هفتــه چنــد روز، صبح های زود 
برگزار می شد. هر کمیته ای زیرمجموعه 
داشت از جمله توزیع، سوخت و انرژی، 
حمل و نقل، صنایع و... و هر کدام مسئول 
بخشی از کارهایی بودند که به عهده ستاد 
بســیج بود. این ستاد به دلیل جلوگیری از 
بــروز بحران هــای مرســوم و معمول در 
زمان جنگ در کشــور تشکیل شده بود. 
برنامه ریــزی درازمدت یا سیاســت هایی 
برای تدویــن اقتصادی دولت نداشــت، 
آمده بــود تا جلوی مشــکلات فوری و 
آنــی  را که در طــول و بعد از هر جنگی 
ممکن است بروز کند  حتی الامکان کم 
کند. در کمیته توزیع مهم ترین تصمیمی 
که گرفته شد سهمیه بندی کالای اساسی 
و ســوخت بود. از دیگر کارهای کمیته 

کنتــرل توزیع برخــی از کالاهای مهم و 
بررســی کلی الگوی مصــرف برخی از 
اقلام و کالا ها آن هم در ارتباط با جنگ 
بود. مثلًا سعی می شد مصرف کالاهایی 
که امکان وارداتش نبود، به طریقی کنترل 
شود. یک سری از کالا ها با چاپ کوپن 
به صورت ســهمیه ای و با قیمت مشخص 
در اختیــار مــردم قــرار می گرفت. یک 
سری کالا ها از طریق دفترچه ستاد بسیج 
اقتصــادی بین افراد در ســطح محلات و 
شهر ها توزیع می شدند. برخی کالا ها هم 
از طریق تعاونی های کارمندی، کارگری 
و... بیــن مــردم توزیــع می شــد. دولت 
مقدار توزیع را مشــخص می کــرد و بر 
توزیع کننده ها و فروشندگان جزء نظارت 
داشــت و کوپن دریافت می کرد و به این 
شــکل سیستم بسته می شــد. هم قیمت و 
هم میزان کنترل می شد. در تعاونی ها هم 
جایی نبود که بتوانند قیمت ها را بی رویه 
بالا ببرند و توزیــع و مقدار کالا ها را کم 
و زیاد کننــد. غیر از کالاهای اساســی، 
ســوخت یعنی نفت، بنزیــن و گازوئیل 
هم از کالاهایی بود که توســط سیســتم 

کالابرگ بین مردم توزیع می شد.«
در سال های ابتدایی دهه 60 بسیاری از کالاها 
از صابون و پودر لباسشویی گرفته تا روغن و 
گوشت و برنج به صورت کوپنی و با ایستادن 
در صف های طولانی توزیع می شد و در این 

بین اوج ماجرای زندگی کوپنی زمانی بود 
که به دلیل فشــارهای اقتصادی و تحریم ها 
حتی سوخت و بنزین هم در کشور کوپنی 
شد. در تیرماه سال 1365 قیمت نفت به هر 
بشکه حدود 10 دلار رســید و درآمدهای 
نفتی کشور به کمتر از 3 میلیارد دلار کاهش 
یافــت؛ اتفاقی که باعث شــد دولت وقت 

»بنزین« را هم به فهرست کوپن اضافه کند.
روز پنجشنبه دهم مهر سال 1365 غلامرضا 
آقــازاده در جمع خبرنگاران برای اولین بار 
از »کوپنی شــدن بنزین« خبــر داد. روزنامه 
اطلاعات در پوشــش این خبر به نقل از او 
نوشت: »با توجه به اینکه ما در جنگ هستیم 
و باید ذخیــره ای مطمئن در اختیار داشــته 
باشیم یک برنامه توزیع موقت بنزین درنظر 

گرفته شده است.«
بعــد از اعلام این خبر، وزارت نفت از افراد 
خواست به مدت 15 روز با حضور در شعب  
بانک های ملــی، ملت و صــادرات و ارائه 
مدارک لازم کوپن بنزین را دریافت کنند. 
شــعب بانک ملی کوپن بنزین خودروهای 
شــخصی، بانک ملت کوپن وانت  بارها و 
بانک سپه هم مسئول توزیع کوپن تاکسی ها 
شــده بود. طبــق آن طرح همــه دارندگان 
خــودرو با توجــه به مدل خــودروی خود 
کوپن بنزین دریافت می کردند. در آن زمان 
سهمیه کوپن خودروهای پر مصرف 60 لیتر 

و کم مصرف ها 40 لیتر در ماه بود.

شکل گیری ستاد بسیج اقتصادی

زندگی کوپنی
حمله عراق به مسجد جامع اصفهان و چغازنبیل و گزارش یونسکو

حمله به تاریخ ایران

عملیات کربلای پنج

پیروز حقیقی جنگ

رژیم بعث عراق در جنگ 8 ساله تحمیلی به هیچ قاعده بین المللی 
پایبند نبــود و نمونه مهم این موضوع حمله به تاریخ ایران و آثار 
باستانی کشورمان در شهرهای مختلف بود؛ حملاتی که اعتراض 
جهانی را هم به همراه داشــت و باعث شد 11 اسفند سال 1365 
نماینده یونسکو )سازمان علمی، فرهنگی و آموزشی ملل متحد( 
برای تهیه گزارش بین المللی از آثار تاریخی بمباران شده از سوی 
ارتش عراق به تهران و سپس اصفهان سفر کند. در شرایطی که 
عراق معاهده 1954 لاهه درباره حفاظت از اموال فرهنگی هنگام 
جنگ مسلحانه را امضا کرده بود ولی نیروهای نظامی این کشور 
بخصوص نیروی هوایی بارها محوطه های باستانی و آثار تاریخی 
ایران را بمباران کردند.وقوع جنگ در استان های غربی کشور که 
همگی پیشینه ای چند هزارساله دارند و همچنین حملات هوایی 
عراق به شــهرهای مختلف از تهران گرفته تا اصفهان و... باعث 
شد که در سال های جنگ محوطه های تاریخی و باستانی زیادی 
همچون خانه معتمد وزیری در ســنندج )بیش از 50 درصد(، تپه 
تاریخی ربط در استان آذربایجان غربی، قلعه تاریخی سینگان در 
شهر اشنویه )کاملاً تخریب شد(، عمارت خسرو، بنای چهارطاقی 

و بان قلعــه در قصر شــیرین، خانه صادرم الدولــه، تکیه معاون 
الملک و تکیه بیگلربیگی در کرمانشاه، قلعه والی در ایلام، قلعه 
پوراشرف در دره شهر آسیب دیدند. همچنین در طول این سال ها 
بیشترین محوطه ها و آثار تاریخی که مورد تخریب ارتش عراق 
قرار گرفتند مربوط به استان خوزستان بودند. محوطه ها و بناهایی 
همچون ایوان کرخه، تپه های دوسلق، تپه فکه، تپه های ام دبس، 
کوشــک حمیدیه، هفت تپه و گورستان های سلطنتی آن و قلعه 
باستانی شــوش در جریان 8 سال جنگ تحمیلی از گزند ارتش 
عراق در امان نماندند.در این بین اما مهم ترین آسیبی که رژیم بعث 
به محوطه های تاریخی و باستانی ایران وارد کرد مربوط به حمله 
هوایی به دو اثر ثبت جهانی ایران که در فهرســت میراث جهانی 
یونســکو جای گرفته اند، بود. محوطه باستانی چغازنبیل و بافت 
تاریخی اصفهان و مسجد عتیق )مسجد جامع( که از آن به عنوان 
کلکســیون تاریخ معماری اسلامی یاد می شود در جریان جنگ 
تحمیلی مورد هجوم ارتش عراق قراگرفت. هنوز هم بسیاری از 
ساکنان بافت تاریخی و مرکزی اصفهان ساعت یک بعد از ظهر 
روز چهارشنبه 22 اسفند ماه 1363 را فراموش نکرده اند، زمانی که 

بخش شمالی مرکز تاریخی اصفهان که از تراکم جمعیت بالایی 
هم برخوردار است مورد حمله هواپیماهای عراق قرار گرفت. در 
این حمله  گنبد جنوبی و کمی از گنبد شمالی مسجد جامع  عتیق 
بشدت تخریب شــد ند. حمله عراق به چغازنبیل و مسجد جامع 
اصفهان واکنش ها و اعتراضات جهانی به دنبال داشت و یونسکو 
با انتشار گزارش و بیانیه ای عراق را به خاطر این حملات محکوم و 

از این کشور خواست به تعهدات بین المللی پایبند باشد.

محمد گرشاسبی/ با پایان عملیات بیت المقدس 
در ســوم خرداد 1361 خرمشــهر آزاد شد اما 
شلمچه در دست ارتش بعث عراق ماند. هزاران 
بعثی در شــلمچه حالت دفاعــی گرفتند و دژ 
بزرگــی داخل خاک ایران تشــکیل دادند و تا 

سال 1365 این منطقه را در اشغال خود داشتند.
اشــغال شلمچه در کنار عزمی که برای رسیدن 
به شمال بصره وجود داشت فرماندهان جنگ 
را بر آن داشــت تا طرحــی برای یک عملیات 
بزرگ تدوین کنند. عملیاتی که کربلای 4 نام 
گرفت و به جز محورهای شــمالی و میانی که 
به پیشــروی نیروهای ایرانی در شــلمچه منجر 
شــد، به دلیل لو رفتن محور جنوبی و شهادت 
غواص ها ناتمام ماند و شــلمچه آزاد نشــد. اما 
تصمیم آنی فرماندهان بــا توجه به اینکه هنوز 
12 لشکر به شهرها بازنگشته و در آن سو هزاران 
عراقی سرخوش از پیروزی به شهرها رفته بودند، 

موجب شــد عملیات کربلای 5 خیلی ســریع 
برنامه ریزی و آغاز شود. ساعت 1:30 بامداد 19 
دی رزمندگان در همان ساعات اولیه، شلمچه را 
پس از 6 سال  اشغال آزاد کردند و همان شب به 
مواضع دشمن در کانال پرورش ماهی و منطقه 
پنج ضلعی رسیدند. ایرانی ها در جزیره بوُارین 
هم وارد شــدند و فرماندهان بعثی ناچارشدند 
بخشــی از نیروها را برای حفــظ بوُارین عقب 
بکشــند. همین فرصت کافی بود تا رزمندگان 
مواضع هلالی شکل را فتح و بسرعت به شمال 
بصره پیشروی کنند. صدام که می دانست سقوط 
بصــره، به پایان حکومت او منجر خواهد شــد 
لشــکرهای 1، 2، 3 و6 گارد ریاست  جمهوری  
را به جبهــه جنگ آورد. تــلاش بعثی ها برای 
عقب زدن ایران از غرب کانال پرورش ماهی، 
توسل به سلاح شیمیایی و حجم سنگین آتش 
روی رزمندگان بی نتیجه بود. هرچه پاتک های 

نیروهای عراقی شــدیدتر می شــد رزمندگان 
هم به بصره نزدیک می شــدند. تا شــب هشتم 
عملیات، عراق 42 هزار نیروی خود را از دست 
داد و ایرانی ها به 12 کیلومتری بصره رســیدند. 
صدام به شــهر فاس مراکش رفت تا در جلسه 
فوق العــاده اتحادیه عــرب از ارتش های عربی 
کمک بخواهــد. روز دهم عملیات ارتش های 
اردن، مصر، مراکش، سودان، کویت، عربستان 
و امارات به منطقه شــلمچه آمدند. ورود آنها، 

پیشروی رزمندگان را متوقف کرد و صدام در 
چند قدمی ســقوط نجات پیدا کرد. با این حال 
بخش اعظمی  از اراضی شرق بصره در کنترل 
ایران ماند. رادیو بی بی سی اعلام کرد: »موفقیت 
ایران در عبــور از دریاچه ماهی، یک بار دیگر 
توانایــی ایران در عبور از آبراه ها را نشــان داد.« 
مجله امریکایی نیوزویک هم نوشت: »تهاجم 
ایرانی ها ثابت کرد که در این جنگ یک طرف 

حقیقتاً بر دیگری پیروز است.«

 نرخ رشد ناخالص جمعیت ایران یکی از بالاترین نرخ های 
رشــد در جهان است. دکتر مجید جمشیدی رئیس مرکز 
آمار ایران در مصاحبه ای آخرین آمار حاصله از سرشماری 
عمومی نفوس و مســکن ســال 1365 را کــه در مهر ماه 
سال جاری انجام شد، اعلام کرد.وی گفت: جمعیت کل 
کشور در پایان سرشماری بالغ بر 49/764/874 بوده است 
که این جمعیت در بیســت و چهار استان، 195 شهرستان، 
497 شهر و 1584 دهستان زندگی می کنند. تعداد آبادی ها 
در کل کشــور بالغ بر104108 واحد بوده است که از این 
تعداد 38798 نقطه خالی از سکنه و 65310 آبادی مسکونی 
بوده اند که در 35885 واحد از این آبادی ها بیشتر از بیست 

خانوار روستایی زندگی می کنند.
تعداد جمعیت شهرنشین کشــور 26/952/894 نفراست. 
حدود 248463 نفر از جمعیت کشــور نه در شهر زندگی 
می کنند و نه در روستا که این عده عمدتاً شامل خانوارهای 
عشایری هستند. نتایج آمار به دست آمده نشان می دهد که 
45/5 درصد از جمعیت کشور در شهرها زندگی می کنند.

این در حالی اســت که در جمعیت شهرنشــین کشور در 

سرشــماری ســال 1355 بالغ بر چهل و هشت درصد بوده 
اســت.رئیس مرکز آمار ایران گفت: رشد ناخالص سالانه 
جمعیت در کشور در ده ساله اخیر حدود چهار درصد بوده 
که از بالاترین نرخ های رشد جمعیت در جهان است. رشد 
ناخالص جمعیت در نقاط شــهری 5/2 و در روستاها 2/6 
درصد بوده است. بیشترین رشد جمعیت در کل کشور در 
استان سیستان وبلوچستان اتفاق افتاده که بالغ بر 6/1 درصد 
است و این بیشتر به دلیل مهاجرپذیر شدن این استان می باشد. 
ضمناً استان خوزستان کمترین رشد جمعیت را داشته است.
حــدود 18 میلیون نفر از جمعیت کشــور در چهل شــهر 
که بــالای صد هزار نفر جمعیــت دارند زندگی می کنند 
و براســاس همین آمار 66/5 درصد از جمعیت کشور در 
همین چهل شهر ســاکن هســتند. پرجمعیت ترین استان 
کشور استان تهران است که 8/719/480 نفر جمعیت دارد 
و کمترین جمعیت شهری در استان کهگیلویه وبویراحمد 
زندگی می کننــد و بالغ بر 111000 نفر می باشــند. تهران 
پرجمعیت ترین شهر ایران بالغ بر 6/022/029 نفر جمعیت 
داشــته است. مشهد با 1/5 میلیون نفر جمعیت و اصفهان با 

حدود یک میلیون جمعیت در ردیف های بعدی قرار دارند. 
وی خاطرنشان ســاخت، در صورتی که رشد جمعیت به 
همین صورت ادامه یابد جمعیت کشــور در ســال 1370 
بیش از شصت میلیون نفر خواهد بود و تهران 11 میلیون نفر 
جمعیت خواهد داشت. دکتر جمشیدی در زمینه بعد خانوار 
)تعداد افرادی که در یک خانوار زندگی می کنند( آماری 
را ارائه کرد که بر آن اساس متوسط تعداد افراد خانوار در 
کل کشور 5/1 نفر می باشد. بالاترین تعداد افراد خانوار در 
استان خوزســتان با 6 نفر و کمترین تعداد افراد خانوار در 
تهران با 4/5 نفر اســت. تعداد افراد باســواد در کل کشور 
28416394 نفر بالای شــش سال ســن داشته اند که از این 
عده 23/805/554 نفر باسوادند و بر همین اساس 62 درصد 

جمعیت شش سال به بالا باسواد هستند.
روزنامه اطلاعات- چهارشنبه 13 اسفند 1365

آخرین نتایج سرشماری سال 1365 اعلام شد

جمعیت کشور به 50 میلیون نفر رسید

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی
بریده جریده

گردآوری:محمد گرشاسبی
روزشمار

 صفحه 16   سال بیست و ششم   شماره 748۹   پنجشنبه  22 آبان1۳۹۹  26 ربیع الاول1442   ایران قرن صدو بیست و دو

1365
نیمه دوم

»باید در ســوگ یکی از حماســه ســرایان 
انقلاب، بــه گفته ابوالفضــل بیهقی لختی 
قلم رابگریانیم.« دســت گلچیــن روزگار، 
گلی را از باغستان هماره بهار انقلاب چید، 
سلمان هراتی]متولد سال 1338 در روستای 
مرزدشــت تنکابن مازندران[ شاعر جوان و 
مسلمان معاصر درگذشت و در سوگ خود 
هنرمندان مســلمان را به تعزیه نشاند.هراتی 
از شــاعرانی بوده که با زبان نیمایی و شــعر 
سپید، خدمات بسیاری به شعر انقلاب کرد و 
غزل هایش از شیوایی خاصی برخوردار بود.
شعر وی از جهت گیری های بجا و شایسته ای 
در دفاع از مردم محروم برخوردار بود. او با 
همان ســادگی روســتایی، درد این قشر از 
جامعــه را بازگو می کرد و چه خوب هم از 

عهده این کار بر می آمد.
هراتی معلمــی بود در یکی از روســتاهای 

شمال ایران و در راه هدف خود که پرورش 
و تعلیــم دانش آموزان این مرزو بوم بود، در 
ســانحه رانندگی ]روز 9 آبان در راه مدرسه 
و در جاده تنکابن به لنگرود[ دعوت حق را 
پاسخ گفت.از وی مجموعه شعری با عنوان 
»از آسمان سبز« از سوی حوزه هنری سازمان 

تبلیغات اسلامی به چاپ رسیده است.
روزنامه کیهان- دوشنبه 12 آبان 1365

دریغا تو رفتی

دیروز]چهارشنبه 5 آذر 1365[ ساعت12 ظهر، شهر اندیمشک سلمان هراتی درگذشت
به مدت 100 دقیقه مورد شدیدترین حملات هوایی جنگنده 
بمــب افکن های ارتش بعث قرار گرفــت و ده ها بمب روی 
این شهر ریخته شد. در این حمله ایستگاه راه آهن اندیمشک، 
بازار، ساختمان های اداری و مسکونی بمباران شد و ده ها نفر 
از غیرنظامیان شهید شدند. بر اثر این فاجعه در تمام خوزستان 

امروز 6 آذر 1365عزای عمومی اعلام شد.
روزنامه کیهان- پنجشنبه 6 آذر 1365

پایداری یک شهر 
شدیدترین حمله هوایی به اندیمشک


